
E-mail: redactia@agendaromaneasca.com        www.agendaromaneasca.com        Tel: 519-594-1712 sau 416-800-0832

Watersofteners
AVEM SOFTENERS CU CHLORINE REMOVER

519-778-1413
 www.adrianswatersofteners.c o m 

CASH & CARRY (Installed)
SOFTENERS

CREMA PASTRY & BAKE SHOP

519-578-2760

DOBOŞ * COZONACI * PRĂJITURI 
DE CIOCOLATĂ CU CREME 

DIVERSE * PRODUSE GUSTOASE 
DE PATISERIE * FURSECURI * 

421 Greenbrook Dr., Kitchener, Unit 17
În spatele magazinului Giant Tiger

Distribuţia se face în Toronto,Mississauga,Oshawa,Newmarket,Aurora,Hamilton,Brantford,Milton,Kitchener,Waterloo,Cambridge,Guelph,London,Windsor,Niagara

1-888-528-52761-888-528-5276
1-888-5 ATLAS 61-888-5 ATLAS 6
www.atlasremus.comwww.atlasremus.com

46.50$+6% asigurare / 30lb

COLETE EXPRESSCOLETE EXPRESS
CANADA - ROCANADA - RO

livrate la domiciliulivrate la domiciliu

OTTAWA • Biserica "Sfanta Maria",  45 rue St Jean-Bosco, Gatineau - Hull (Québec) J8Y 3E8
TORONTO • 130 Le Page Court, Unit 27, M3J 3J1 CUTII REMBOX GRATUITE DATE DE COLECTARE:

4747 155155++ ==alte
costuri

alte
costuri TOT INCLUSTOT INCLUS

¢/lb¢/lb ¢/lb¢/lb

MAMANIANIA

ROCARGO EXPRESS
TRANSPORT COLETE 

Canada - România

519-745-5726 (fam.BURCĂ)

Acceptăm pachete până la 70lb. Orar: 3pm - 10pm

* Duminică 12 iunie - Duminica Sf. Părinţi * Sâmbătă 18 iunie - Moşii de Vară * Duminică 19 iunie - Pogorârea Sfântului Duh (Cincizecimea sau Rusaliile) * 

$1025

GRATUIT

BILUNAR
BI-WEEKLY

ZIARUL ROMÂNILOR DIN PROVINCIA ONTARIO, Canada - Ziar fondat în 4 octombrie 2007

34 PROGRAME ROMÂNEŞTI

416-800-0832   /  519-594-1712
redactia@agendaromaneasca.com

Preţul începe de la $38 pe lună. Nu este nevoie 
de computer. Doar de internet şi TV.

Pentru instalări 519-781-2929
  NOU !
- AER CONDIŢIONAT (AC)
- Instalăm Remote Starter
- Tinted Windshield - Geamuri Fumurii 

Adresa: 76 Woolwich Street N
(drumul spre aeroport) Breslau, Ontario.

Rom Car Automotive Service Center

ISSN 1918-5693
FREE

Toronto:
A118-3351 Markham
Road, M1X 0A6

Kitchener:
4-111 Water Street
North, N2H 5B1

Toll Free:
1-844-627-4727

Fax:647-931-4410
www.masgraslaw.ca office@masgraslaw.ca

Următorul număr apare în
23 Iunie 2016

Anul X - Nr.208
9 Iunie 2016

Violet Gal
SALES REPRESENTATIVE

DIRECT: 6 4 7 - 4 0 9 - 4 0 6 1

11 şi 12 iunie

Bilete la: www.cmsglobalentertainment.com

Fanfara Ciocârlia este grupul compus din 12 instrumentişti care au reuşit 
performanţa de a cânta pe aproape toate scenele lumii de la  Melbourne 
la Memphis şi de la Tokyo la Toulouse. Muzica au învăţat-o de la 
părinţii şi bunicii lor, iar publicaţia The Times din Londra (Anglia) o 
descrie ca un sunet foarte puternic şi monstruos preluat de pe marginea 
şanţului din zona Balcanilor şi introdus în cluburile de dans de pe 
întreaga planetă. În prezent, Fanfara Ciocârlia continuă să cucerească 
SUA , Europa, Asia și Australia, iar pe data de 5 iulie vor susţine un 
concert în Waterloo, concert organizat pentru prima dată de un român, 
Mike Carabas de la CmS Global Entertainment. Toate concertele din 
afara României sunt organizate de străini. Informaţii la pagina 12.

 
 

 
 

Duminică 19 iunie 
 

FATHER`S  DAY 

PICNIC 

2148 Book Rd. West, Ancaster 
 

Începând cu ora 1.30 p.m. 
 

Purcel și Miel la Rotisor, Mititei, 
Bere rece, Muzică Românească, Tombolă! 

Intrarea și mâncarea - gratuite!!! 
Toată lumea este binevenită! 

 

 
 

www.biserica.ca 

PICNIC
VĂ INVITĂM LA

pag.3 Picnic si Bake Sale (Kitchener)
pag.4 Fiesta Week (Oshawa)
pag.4 Father’s Day Picnic (Hamilton)
pag.5 Hram/Picnic (Toronto)

pag.5 Picnic de Vară (Schomberg)
pag.6 Picnic AREC (Toronto)
pag.13 Sărbătoarea Iei (Oakville)
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Pt fiecare pacient nou oferim tratament gratuit de albire a dinţilor cu 
fiecare examinare şi curăţire a dinţilor – ofertă pe timp limitat.
Urgenţele şi pacienţii noi sunt oricând bineveniţi. Vizitaţi-ne în 
Belmont Village! 665 Belmont Ave.W. - www.yoursmilecentre.com

THE VILLAGE DENTAL CENTRE - Dr. SIMONA RUSU

519-745-6722, Kitchener, On, villagedental665@rogers.com

Cabinet stomatologic - oferim tratamente dentare variate şi de calitate pentru întreaga familie.
EMIL BALEA B.Sc. Financial Security Advisor                                        

Insurance Broker, Membru ADVOCIS
INSURANCE                                      INVESTMENTS
- Life & Accidental Death                      - RRSP / RESP / TFSA
- Disability & Critical Illness                 - Segregated Funds 
- Mortgage & Credit Protection           BANKING 
- Health and Dental                                - Mortgages & Loans
- Travel / Visitor                                     - Lines of Credit 

519-781-2069

EmilBalea@insurefinancial.ca

SIMONA CATRINA redactor-şef adjunct la Adevărul (România)

Raul Dudnic

Reflectii Canadeze

Chiar și fără cifre exacte la ora 
asta, un lucru e limpede: social-
democrația română a învins la 
alegerile locale. Sună frumos 
ca titlu de articol. Nu trebuie 
să ne facem însă iluzii: nu e 
vorba de acea social-democrație 
occidentală, ci d-aia d-a lu’ 
Iliescu, și Ponta, și Năstase și 
etcetera, ale ălora pentru care 
putea fi și partidul comunisto-
fascist numai voturi să curgă 
pe conducta politichiei de 
Dîmbovița. La ora asta procesul 
electoral în România se rezumă 
la cine păcălește mai bine; că din 
dreapta, că din stînga, cifre să iasă, 
și cu orice preț. Lăsînd PSD-ul la 
o parte, în ce țara ați mai auzit ca 
un primar să fie reales făcîndu-și 
campanie electorală din pușcărie? 
Sau că alți cel puțin doi sînt aleși 
și realeși în vreme ce sînt cercetați 
penal? Păi cum să nu-și merite 
România soarta? Gurile rele spun 

că nu pesedistii au cîștigat, ci 
că ceialalti au pierdut, mai ales 
PNL-ul, partidul care l-a așezat 
pe Klaus Iohannis pe tronul de 
la Cotroceni. Unii se bucură, 
alții își scriu demisia, boborul 
însă merge la serviciu mîine de 
dimineață și vede că toate-s așa 
cum au fost și ieri și alaltăieri, și 
așa or fi și mîine și anul viitor. 
Vorba aia, pleac-ai noștri, vin ai 
noștri. Cu Firea, sau fără Firea 
la manșa de comandă, capitala 
tot pe pilot automat o funcționa, 
cu corupțiile de rigoare și la 
mîna baronilor, mega-patronilor, 
sforarilor și mafioților mai mici, 
sau mai mega. Da’ nu-i nimic, o 
să iasă Donald Trump președinte 
la vecinii noștri din sud și atunci 
să vezi schimbări. Nu credeți? 
Aveți puțintică răbdare…

RAUL DUDNIC, Toronto
dudnic@rogers.com

Emisiunea TV NOI ROMÂNII se difuzează sâmbăta 
la ora 12 la prânz şi se reia luni la ora 12 şi miercuri la ora 

9:00 pe canalul OMNI 1 (4 Rogers si 206/1206 Bell)

Firea-i Trump să fii

Ţara asta are probleme mari, dar se preocupă 
de astea mici. Vă spun sincer, ori de câte ori 
existenţa mea mi se pare tristă şi nedreaptă, 
casc gura, de exemplu, la emisiunea “Viaţa 
satului”. Ştiu, am apucături patologice, dar 
astea sunt vicisitudinile supravieţuirii. Mi-e 
şi milă de reporteri (de fapt, de reporter, că e 
unul singur, care e şi realizator, şi alergător pe 
tarla, presupun că şi producător, cameraman, 
contabil, inginer de sunet şi bodyguard).

Ce să faci, mă, frate? Televiziune, după buget, 
mică. E drept, mărimea nu contează, dar când 
atâta suflare plăteşte abonament, parcă e 
ciudat să ţinem în grilă, de atâta amar de ani, o 
emisiune la care nu se mai uită nici dr… ăăă, 
nici ţăranul românesc, ca să zicem aşa. Dar ce 
voiam să spun? Aaa, deci acest om-orchestră 
s-a năpustit pe un câmp de rapiţă, unde a dat 
peste un întreprinzător – sau cum le zice acum 
ăstora care toacă bani europeni cultivând glia 
neaoşă.

Acela (adică domnul afacerist) ne-a luminat 
minţile cu veioza glagoriei sale. Cică: “Rapiţa 
este pentru agricultură ceea ce este locomotiva 
pentru tren!”. Profund ca un Cicero mai 
mic. Cu alte cuvinte, rapiţa opreşte în toate 
staţiile şi haltele. Persoanele care au condus 
pe călători la tren sunt rugate să coboare din 
tulpini. Suntem specialişti în afaceri care mai 
supravieţuiesc numai datorită aparatelor de 
reanimare.

CFR scârţâie şi schelălăie pe linia moartă, 
oţelăriile sunt în şoc septic, spitalele 
gândăcesc, microbesc şi bactericesc, românii 
(nu) muncesc, guvernanţii (nu) îi plătesc, 
toată lumea râde, cântă şi dansează. Colac 
peste business, nici rapiţa nu mai e ce-a fost, 
vasăzică. Locuiesc în Bucureşti (aplauze). 
Asta e, nu mi-a plăcut cartea, n-am buchisit 
decât un pârlit de masterat, mi-a fost lene să 
mă apuc şi de doctorat.

Prin urmare, înfrunt zilnic balaurii citadini, 
pentru că m-a mâncat spinarea să mă întorc 
în ţară, deşi sunt şi cetăţean străin. Ştiu, sună 
de parcă m-aş lăuda, însă nu sunt mândră, vă 
rog să mă credeţi. Ne pasc alegerile locale 
şi suntem deja cu părul măciucă, nu ştim pe 
cine să trântim ştampila. E greu să mă decid, 
deoarece deocamdată n-am primit nici un 
căcăţiş electoral, de la nici un candidat.

Aşteptam şi eu nişte sarsanale cu făină, zahăr, 
mălai şi ulei de floarea cât de cât a soarelui. Sau 
un tricou de bumbac sută la sută, plus 75 la sută 
acryl (paradoxul angrourilor). Sau umbrelă cu 
sigla cui o fi, deşi nu ştiu la ce-mi trebuie, că la 
mine, în Drumul Taberei, n-a mai plouat de pe 
vremea lui Gheorghiu- Dej. În concluzie, ţara 
arde, iar noi coafăm rapiţa, deşi nimeni nu mai 
ştie ce e aia. Dacă se face mâine un sondaj, va 
reieşi că 80% din românime crede că rapiţa e o 
femeie de moravuri uşoare.

Simona Catrina

Rapiţa, această 
locomotivă a căilor 

greblate române

KITCHENER

Ca în fiecare an participanţii la concurs ne uimesc prin rezultatele academice şi implicarea lor în 
comunitate, multiple talente şi activităţi paraşcolare.
Ne-a fost greu să decidem pe cine să alegem. Câştigătorii de anul acesta sunt: 
    Julia Melissa Lazar - eleva în clasa a treia, pentru categoria ciclul primar
    Tudor Pamfil Balaj - elev în clasa opta, pentru categoria ciclul intermediar
    Maria Puscas - eleva în clasa a zecea pentru categoría ciclul superior

Felicitări elevilor şi părinţilor care i-au educat şi încurajat să participe la concursul nostru!

Paulina Popescu, preşedinte asociaţia ARTA

Câştigătorii concursului

Cel Mai Bun Elev Român
- ediţia a şaptea -
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ILIE BADINIAuto Instructor
ŞCOALĂ DE ŞOFERI  vă asigură:
-curs întreg la sfârşitul căruia veţi beneficia de 
certificatul pentru asigurare.
-ore private în maşină
-cursuri de pregătire pentru cei în vârstă
-îndelungată experienţă în pregătirea celor cu 
dezabilităţi
Având 14 ani experienţă în domeniu, suntem 
specializaţi în a pregăti pe cei care nu au condus 
niciodată sau cei care au întâlni dificultăţi în a 
învăţa să conducă. Pentru urgenţe, examenele se 
pot susţine în Stratford unde nu este autostradă, 
Woodstok, Brantford sau Guelph.

519-635-7711
www.autodrivingschool.ca

MTO APPROVED

Contact Registrar Dr. Florin Buhas phone (416) 743-9222

Dragii nostri,
Noi, Misiunea Ortodoxa 
“Sfanta Maria si Sfintii Martiri 
Brancoveni” dorim sa multumim 
tuturor acelor care ati avut si aveti  
incredere in noi, ati fost cu noi de 
la inceput si tuturor celor care v-ati 
alaturat noua pe calea pe care am 
hotarat sa pasim impreuna: aceea 
de a ne constitui intr-o misiune 
crestina prin care impreuna sa 
ne punem in slujba  aproapelui 
nostru. Pentru acei care doriti sa 

va rugati impreuna cu noi, sau 
aveti initiative in folosul semenilor 
nostri sau, pur si simplu, doriti sa 
va alaturati misiunii noastre, ne 
puteti gasi in fiecare Duminica la 
Sfanta Liturghie incepand cu ora 
10:00 a.m.
 
In mod special, dorim sa va 
anuntam ca DUMINICA 26 
IUNIE, ORA 12:00 a.m. DUPA 
SFANTA LITURGHIE VOM 
ORGANIZA PRIMUL NOSTRU 

PICNIC insotit si de un BAKE 
SALE, LA LOCATIA ST 
PAUL’S LUTHERAN CHURCH, 
544 BRIDGEPORT RD E, 
KITCHENER, N2K 1N7
(vis-à-vis de BISERICA 
ORTODOXA GREACA).

Va asteptam cu mult drag!

Consiliul Parohial al Misiunii 
Ortodoxe “Sfanta Maria si Sfintii 
Martiri Brancoveni”

PICNIC şi BAKE SALE
KITCHENER

June 28th 2016
6:00 PM, Meerc Inc.
5145 Steeles Avenue 
West, Entrance C, Suite 
223, Toronto, M9L 1R5

 August 27th 2016
6:30PM, Courtyard 
Toronto Brampton, 90 
Biscayne Crescent, 
Brampton, On, L6W 4S1 

Upcoming Information Seminars
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A S I G U R Ă R I
* DE VIAŢĂ PE TERMEN SAU PERMANENTE
* MEDICALE VIZITATORI
* PENTRU BOLI CRITICE
* INCAPACITATE DE MUNCĂ TEMPORARĂ  
   SAU PERMANENTĂ
* ÎMPRUMUTURI BANCARE
   (MORTGAGE PROTECTION)

LIVIA CHIRA

GOLDEN LIFEFinancial Corporation

519-743-3031

555 Burnarmthorpe Rd.W, #305
416-620-0615

FLAV şi TERESA ONSEN

www.onsenhomes.com
teresa@onsenhomes.com

519-578-7300
Cu multă grijă şi povaţă, şi-a aflat românu’ casă.

Case vechi, sau case noi, sunaţi pe unul dintre noi !
De vindeţi sau cumpăraţi, de la noi multe aflaţi !

Cu multă grijă şi povaţă, şi-a aflat românu’ casă.
Case vechi, sau case noi, sunaţi pe unul dintre noi !

De vindeţi sau cumpăraţi, de la noi multe aflaţi !

Vânzări şi
cumpărări de 

case în
KITCHENER
WATERLOO

CAMBRIDGE

Centrul Cultural Român Banatul de pe 2150 Bleams Road din Kitchener
OFERA SPRE INCHIRIERE spaţiu în cele două săli ale centrului pentru nunţi, 
logodne, botezuri, zile de naştere, aniversări, bridal shower, baby shower, pomeni, 
spectacole, strângeri de fonduri, întâlniri de afaceri, Christmas parties sau alte ocazii.
SALA MARE are o capacitate de
- 380 de persoane aşezate la mese şi
- 550 pe scaune pentru întâlniri sau spectacole.
SALA MICĂ poate acomoda
- 100 de persoane aşezate la mese şi
- 150 pe scaune pentru şedinţe sau prezentări.
Pentru mai multe informaţii sunaţi la:

519.570.0172

Centrul Cultural Român Banatul din Kitchener

OFERTĂ DE ÎNCHIRIERE

OSHAWA
BISERICA ORTODOXĂ ROMÂNĂ SFINȚII ȘTEFAN CEL MARE ȘI NECTARIE           

FIESTA WEEK 
2016

Dragi români,
Vă chemăm să vizitați, să susțineți și să 
fiți alături de noi la pavilionul românesc în 
perioada  19 – 25 iunie ce va fi organizat de 
către biserica și comunitatea românească 
din Oshawa, la centrul comunitar al bisericii 
noastre cu ocazia sărbătoririi “FIESTA 
WEEK 2016” organizată anual de către 
Oshawa Folk Arts Council.
Puteți savura preparate din bucătăria 
tradițional românească, să participați la 
parada pavilioanelor națiunilor participante 
și totodată să fiți alături de noi.
Duminică, 19 iunie 2016 – Parada 
pavilioanelor la Memorial Park în Oshawa 
începănd cu orele 12:00 p.m.

Programul pavilionului românesc este 
următorul:
De luni, 20 iunie 2016 pănă sămbătă, 25 
iunie 2016
Lunch: Monday to Saturday, 11 a.m. - 2 p.m.
Open: Monday to Saturday, 6 p.m. - 10 p.m.
Show times: Friday 8:00 p.m.
Saturday - 7:00 p.m. 

Vă așteptăm cu drag!!!

HAMILTON

Adresa:
2148 Book Rd. West, Ancaster
Începând cu ora 1.30 p.m.

Purcel și Miel la Rotisor, Mititei,
Bere rece, Muzică Românească, Tombolă!
Intrarea și mâncarea - gratuite!!!

Toată lumea este binevenită!

Biserica ÎNVIEREA DOMNULUI din Hamilton vă invită la

FATHER’S DAY PICNIC
Duminică 19 iunie 2016
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SCHOMBERG
Biserica “Sfântul Ilie” din Schomberg vă invită la

PICNIC de VARĂ
Duminică 12 iunie 2016

Duminică 12 iunie, imediat după Sfânta Liturghie, vă invităm la primul PICNIC din acest 
an al bisericii noastre, pe noua proprietate cumpărată de curând. Parcarea va fi eliberată 
de maşini, iar mesele cu umbrele de soare le pregătim pentru toţi cei care ne onorează 
cu prezenţa. Intrarea va fi GRATUITĂ iar micii, grătarele, hamburgheri pentru copii şi 
băuturile alcoolice şi răcoritoare vor fi contra cost. Muzică românească.
Donaţiile vor fi lăsate la aprecierea dumneavoastră.

Printre avantajele de care pot beneficia elevii sunt şi următoarele:
• vor putea aplica la mai multe universităţi şi colegii;
• vor putea urma programe şi cursuri care cer o limbă străină;
• vor putea accesa programe de schimb de studenţi şi programe de pregătire 
profesională în străinătate.
Pentru informaţii suplimentare vă rugăm să sunaţi la 519-749-2297 sau să trimiteţi 
mesaj la adresa de email admscro@yahoo.com.

Vă aşteptăm cu drag să vă alăturati familiei noastre de la Şcoala Publică de Limba 
Română!

Cursuri de credite
pentru

elevii de liceu la
ŞCOALA PUBLICĂ DE LIMBA ROMÂNĂ

Cursurile vor avea loc în fiecare SÂMBĂTĂ de la orele 9am la 12pm, iar prezenţa la 
curs este obligatorie pentru obţinerea creditului final. 
Înscrierile pentru anul şcolar 2016-2017 au început iar locurile sunt limitate.  

Înscrierile se pot face în fiecare SÂMBĂTĂ la secretariatul şcolii
FOREST HEIGHTS COLLEGIATE INSTITUTE - KITCHENER  

255 Fischer-Hallman Rd, Kitchener, ON, N2M 4X8
de la orele 9 la 11:30

TORONTO

Cu ajutorul Bunului Dumnezeu în data de 
26 Iunie 2016 sărbătorim Hramul Bisericii 
“Toţi Sfinţii” din Toronto. Cu această 
ocazie îl vom avea în mijlocul nostru 
pe Preasfinţitul Episcop Ioan Casian de 
Vicina.
În aceste zile de mare sărbătoare pentru 
biserica noastră, vă invităm să fiţi alături 
de noi în rugăciune şi în bună petrecere 
creştinească!
 
Programul Liturgic :
 
- Vineri 24 Iunie
        8:00 Utrenia 
      10:00 Sfanta Liturghie - Nasterea Sf. 
                      Proroc Ioan Botezatorul 
      19:00 Taina Sfantului Maslu
 
- Sâmbătă 25 Iunie ora 18:00 - Vecernia 

Mare cu Litie
 
- Duminica 26 Iunie
           8:00 Utrenie
         10:00 Sfanta Liturghie
      13:00 Masa de Hram in aer liber in 
Simeon Park Magna.
Adresa parcului Simeon Park Magna:
13190 Woodbine Avenue, Gormley, ON, 
L0H 1G0
 
Ca de obicei vă aşteptăm cu meniu 
tradiţional bogat, cu multă bucurie şi 
dragoste în inimă. Parcul oferă posibilităţi 
pentru activităţi sportive: fotbal, volei, 
tenis de câmp şi piscina.
 
 

Pr. Vasile Aileni
Consiliul Parohial

Parohia Toţi Sfinţii din Toronto vă invită la

HRAM
KITCHENER

Pe scena festivalului va avea loc un program 
artistic compus din dansuri folclorice cu:
- grupurile de dansatori “Banat” din Kitchener,
- “Banat” din New York,
- dansatorii de la asociaţia ARTA din Kitchener, 
- grupul mixt de dansatori de la “Banat” din 
Kitchener
- Ansamblul Folcloric Mărţişor din Waterloo.

Bineînţeles nu va lipsi tradiţionala competiţie  

Miss Banatul.

Pentru BILETE sau cei ce vor să participe 
în program contactaţi pe George Ulman 

la telefon 519.570.0172 sau  

gulman@sympatico.ca

Vă aşteptăm cu drag!

care va avea loc la Centrul Cultural Românesc “BANATUL” - 2150 
Bleams Rd., Kitchener, Ontario, sâmbătă 3 Septembrie 2016.

Sâmbătă 3 Septembrie va avea loc un 
Program Sportiv urmat seara de un 
spectacol de dansuri populare alături de o 
cină deosebit de bogată (incluse în preţul 
biletului).

Biletele sunt $35 inclus este o cină 
bogată, salată, desert, iar barul este contra 
cost (cash bar).

Societatea Culturală Română “BANATUL”
din Kitchener vă invită la cel de al 48-lea

FESTIVAL BĂNĂŢEAN
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Cu Un Partener
De Încredere:

cu aproape 30 ani de experienţă Financiară Canadiană:
-Planificaţi pensionarea în Canada
-Revizuiţi investiţiile, planul de grup şi insurance periodic!
-Aveţi o a doua opinie să:
       - Reduceţi Taxe, şi
       - Maximizaţi Dobânda primită
Vă ajutăm Activ şi Înţelept să vă 
păstraţi Investit şi Protejat prin:
TFSA (plan de economii fără taxe),
RESP (plan de Educaţie), RRSP (plan 
de pensionare), RIF, RDSP (plan de 
Dizabilitate - Guvernul contribuie 
până la 300%), şi alte investiţii în 
fonduri mutuale.

Tel: (519) 886 7300 ext 5               
lmironescu@mcwaterloo.on.ca

IMPORTANT! Am ajutat familii de români cu plan de handicap. Exemplu: 
În 2012, Guvernul Canadian a adăugat $13,500 la o contribuţie de 
$3,000 pentru un plan de Disabilitate (Registered Disability Savings 
Plan)! Ne face plăcere să vă ajutăm şi pe Dumneavoastră!

PROTEJAŢI-VĂ FINANCIAR 
VIITORUL, CU UN PLAN

SIMPLU ŞI CU RISC REDUS!
OFERIM 

CONSULTANŢĂ 
FINANCIARĂ GRATUITĂ!

Michael Ellis,
President, Investia 
Financial -Waterloo

Lumi Mironescu, 
BA, CIM, CC, 

Account Executive

ACCOUNTING & TAX SERVICES
for Owner Managed Businesses & Individuals

JOE TOMLINSON, CGA

P: 519 884-4850
E: jtomlinson@pbskitchener.ca

-Monthly Bookkeeping

-Financial Statements/Tax Planning

-Electronic Payroll Services

-Personal & Corporate Tax Returns

Professional Accountant with
30 YEARS of Canadian EXPERTISE

Serviciu superior şi
Preţ Convenabil!

Suntem în partneriat cu experţi Canadieni 
pentru o asistenţă completă. Un exemplu 
concret este contabilul Joe Tomlinson.

Vorbeşti limba română şi ţi-ai dori să te întâlneşti cu un grup de oameni care, la fel ca tine, 
îşi exprimă gândurile, sentimentele şi căutările în limba română?

În cadrul First Baptist Church din London, în fiecare duminică la ora 4:00 p.m. se 
organizează întâlniri pentru români care îl caută pe Dumnezeu şi doresc să facă lucrul 
acesta împreună cu alţii care simt şi vorbesc la fel ca ei.

Vom împărtăşi gânduri împreună, ne vom ruga împreună, ne vom întări unul pe celălalt 
împreună!

Adresa: First Baptist Church, 568 Richmond St, London, ON
Persoana de contatct: Pirvu Ioan Raca, 226-750-7234 sau  parvuionica@yahoo.com

First Baptist Church din London

ÎNTÂLNIRI PENTRU ROMÂNII
din London şi împrejurimi

KITCHENER

Ansamblul de dansuri ARTA a deschis 
stagiunea 2016 cu un spectacol la Festivalul 
Carassauga din Mississauga.
Cele şase perechi de dansatori amatori 
ai asociaţiei ARTA au dansat pe muzică 
live a ansamblului Mărţişor sub bagheta 
profesorului Ion Damian, în superbele 
costume din Ardeal, cumpărate cu banii 
oferiţi de guvernul canadian.
În luna iunie ansamblul va participa la 

festivalul multicultural din Guelph şi cel 
din Kitchener.
Vă place dansul şi să vă legaţi noi prietenii, 
veniţi să dansaţi cu noi!
Repetăm în fiecare vineri de la ora 18:45 
la 20:30 la şcoala franceza Cardinal-Léger 
din Kitchener.

Paulina Popescu,
preşedinta asociaţiei ARTA

Ansamblul de dansuri ARTA

TORONTO

Haideti sa petrecem 
impreuna o zi de neuitat, 
sa ne cunoastem mai bine, 
sa facem cunostinte noi, 
sa legam prietenii, sa 
participam in numar cat 
mai mare la diverse jocuri 
sportive!

Va invitam din nou cu 
intreaga familie: copii, 
parinti si bunici, chiar si 
stra-bunici daca aveti. 
Speram sa ne simtim bine si 
Picnicul de Vara AREC sa 
devina o traditie asteptata 
cu nerabdare de fiecare.

Sâmbătă, 18 Iunie între orele 11:30 AM - 9 PM

Simeon Park (aka: Magna Park) 13190 Woodbine 
Ave., Bethesda, ON L0H 1G0

Picnic AREC
Adunarea la distracţie de vară!
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NICOLAE
RAICIU
Sales Advisor

VELOSTER 2016

SANTA FE 2016

ani TOTUL INCLUS5HYUNDAI vă oferă cea mai bună garanţie din Canada

Tel:

519-650-5080
1962 Eagle Street North | Cambridge, ON  | N3H 0A1
nraiciu@cambridgehyundai.com

HYUNDAI SONATA 2016
Fiecare persoană care vine la Cambridge 
Hyundai şi cere să vorbească cu Nicolae Raiciu 
aducând anunţul din ziar sau completează 
formularul online la

www.unromanpentruromani.com
vor primii $200 (atunci când cumpără o 
maşină).

Datorită volumului mare 
de vânzări la Cambridge 
Hyundai se fac angajări 
pentru funcţia de Sales 
Consultant. Persoanele 
interesate pot suna la 
519.650-5080 pentru un 
appointment.



LONDON
Pe scena amfiteatrului liceului Montcalm 
din London, s-a desfăşurat duminică 28 mai, 
un spectacol de talente artistice, organizat 
de Comitetul Doamnelor de la Biserica Sf. 
Cruce din London. Pe parcursul a două ore, 
copii şi adulţi talentaţi ne-au delectat cu un 
program artistic minunat.

Andrei Matusa - pian, Ioana Totolici - voce, 
Edward Totolici - pian, Andrea Bogolea 
- dans modern, vioara si voce. Ava Paladi 
- pian, Eric Gireada - vioara, Ian Curca - 
Karate, Felix Jinga - voce si dans, Sabrina 
Muresan si d-na Ala Maznic, recitare., d-na 
Marta Paladi - chitara, doamnele Daniela 
Plavosin, Ileana Gireada si Rodica Bogolea, 
acompaniate la acordeon de domnul Marius 
Popa ne-a încântat cu frumoasele noastre 
cântece populare. Prezentatori: Isabella 
Gireada şi Rodica Bogolea.

Talent Show şi-a propus să încurajeze 
talentele de orice fel, din cadru comunităţii 
româneşti din London.
Mulţumim organizatorilor şi tuturor artiştilor 
mici şi mari care s-au urcat pe scenă şi ne-
au oferit momente de bucurie şi energie 
împărtăşind din talentele lor. Vă oferim 
mai jos câteva fotografii din cadrul acestui 
eveniment cultural.

Comitetul Doamnelor

SPECTACOL ARTISTIC ÎN LONDON



GROUP AUTO AND  
HOME INSURANCE

The Economical brand includes the following property and casualty insurance companies: Economical Mutual Insurance Company, Perth Insurance Company, Waterloo Insurance Company, The Missisquoi Insurance Company, Federation Insurance Company of 
Canada. Economical Select® is underwritten by Waterloo Insurance Company. Due to government insurance plans, Economical Select does not offer auto insurance in British Columbia, Saskatchewan or Manitoba. Economical Select does not offer insurance in 
Newfoundland and Labrador, Northwest Territories, Nunavut or Yukon. The agreement between Economical Select and your group sponsor may be terminated in accordance with its terms. Upon such termination, Economical Select will continue to provide the 
program to existing policyholders until their respective renewal dates. No purchase required. Contest begins April 1, 2015 at 12:01 a.m. ET and closes March 31, 2016 at 11:59 p.m. ET (earlier closing dates for some prizes). Prizes will decrease as awarded. Not all 
prizes available to be won as prizes decrease. Skill testing question required. Open to Eligible Group members who are legal residents of Canada over the age of majority in their province/territory of residence at entry. Alternative method of entry for non-members 
of Eligible Groups who otherwise meet the criteria to join an Eligible Group at time of entry (see full rules for eligibility). Odds of winning depend on number of eligible entries received before Contest closing dates. Limit 1 entry and 1 grand prize per person. Entrants’ 
information may be used for marketing. For the Sponsor’s privacy policy see: economicalinsurance.com/privacy. For full rules visit: selectsweepstakes.com/rules. ©2015 Economical Insurance. All rights reserved. All intellectual property, including but not limited to 
Economical® and related trademarks, names and logos are the property of Economical Mutual Insurance Company and/or its subsidiaries and/or affiliates and are registered and/or used in Canada. 

Call for a quote and see what you could save.   
1-866-247-7700

Exclusively for Association of Romanian Engineers members.
Discover the savings you may get on quality auto and home insurance and  
be entered for a chance to WIN one of six new vehicles or a $100 gas card.

Visit selectsweepstakes.com for details.

Prizes may not be exactly as shown.

$10 copil/adult
biletele se găsesc la 

intrare (cash)

ABOUT ME 

My life-long goal was to trade in Real Estate. 
With a strong sales background, and after settling in 
Thornhill, Ontario, I turned my focus to Real Estate, 
representing both buyers and sellers.

I have been providing premium personal service to my clients 
by bringing dedication, first-rate negotiation skills, and an 
engaging personality to the table. 

My extensive marketing skills and strong sales background 
coupled with the use of today’s latest technologies make me 
the agent of choice for anyone expecting concrete and timely 
results.

Whether buying, selling or renting real estate, I continuosly 
bring the best value for my clients, as well as strive to bring 
the best value for my clients, as well as maintain a close 
relationship throughou the real estate process and beyond.

Real Estate is a competitive business and to be successful 
you must not only be knowledgeable and experienced but 
strategic so I undertake to seek out and utilize every possible 
advantage on behalf of my clients.

I listen to and discuss the needs of my client, provide 
strategic suggestions and leadership, and then persue my 

client’s objectives tenaciously.

Let me turn your dreams into 
reality. Call me for all your real 
estate needs!

“Thanks for your advice in our first home buying experience. 
We will certainly consult with you for any future real estate 
needs and recommend you to anyone we know. We have 

been very glad to have had a chance to work with you and 
obtained your professional services.”

Dawit E. - Newmarket, Ontario

SELLERS REPRESENTATION

Selling a home is NOT as simple as putting out a For Sale sign 
and listing a property on the Multiple Listing Service and all 
agents are NOT created equal.

Selecting the right agent is curcial and should never be you 
second or third choice.

Choosing an agent to list your home should never be 
compromised and my clients don’t compromise.

How I interpret the market, price your home strategically, 
implement a marketing program specific to your property 
and most importantly, how I deal and communicate with 
every individual that could possibly be interested in your 
home is what sets me apart from other agents and why I 
make a difference in the final selling price of your home.

My job doesn’t end with an offer. I work hard to best ensure 
that not only do we achieve our best possible result, but take 
steps to ensure the transaction is completed seamlessly. This 
entails handling the purchase and sale negotiations, legal 
and mortgage contingencies, surviving inspections, and any 
unanticipated surprises. 

I understand the responsibly of listing your home and 

manage it with the care and expertise that it truly deserves.

Allow me to exceed 
your expectations!

“That you Bogdan for your help in selling our home in less 
than a week! You’re a PRO!”

Danny C. - Mississauga, Ontario

“I am extremely satisfied with Bogdan. He is courteous, 
knowledgeable, and hard-working. I would use Bogdan for 

any future Real Estate transaction.”

Francesco S. - Markham, Ontario

BUYERS REPRESENTATION

I hold an Accredited Buyers Representative (ABR) 
designation and have extensive experience representing 
buyers in the entire Greater Toronto Area.

Buyers want to buy the best home for them at the best 
possible price and ironically, they seldom put themselves in a 
position to achieve this goal.

My buyers plan puts my client’s in the best position to 
purchase the right home as soon as it becomes available on 
the market so they don’t miss out or have to compete with 
other buyers.

I take great care to ensure my clients are educated and 
prepared to make the right decisions when the time comes 
to act.

Other buyers want your perfect home at the perfect price 
so it’s a competition. I understand that and my priority is to 
ensure my client’s are in the best possible position to achieve 
their goals.

My skill set, network, database, and ability to negotiate with 
anyone, gives you the advantages you need to find and 
purchase your first choice.

I never forget - best properties first.

Never miss another home.
Call me today!

“Bogan, I would like to thank you for working with me on 
the purchase of my new condo. With your astute knowledge 

of what I was looking for, you wasted no time in not only 
locating my price purchase but also directed me to handle 

my financing with your amazing contacts. Thanks again and I 
can’t wait until our next venture.”

Randy L. - Toronto, Ontario

Awards & Accreditations

BOGDANNAIEBROKER
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7646 Yonge Street 
Thornhill, ON L4J 1V9
Office 905.764.6000
Each office independently owned and operated. Not intended to solicit buyers and sellers under contract.
*Based on the number of units sold in 2015.

Helping people 
make decisions 
that are good 

for them!

FREE HOME
EVALUATION!
NO COST! NO OBLIGATION! CALL TODAY!

CELL 416.662.7874

HOME BUYING & SELLING SYSTEM | AMONG TOP 2% OF ALL REAL ESTATE AGENTS IN THE GTA*
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www.BogdanNaie.com
bogdan_naie@rogers.com

HOME OF THE TOP PRODUCERS!

Visit or 
email me 
today!
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entails handling the purchase and sale negotiations, legal 
and mortgage contingencies, surviving inspections, and any 
unanticipated surprises. 

I understand the responsibly of listing your home and 

manage it with the care and expertise that it truly deserves.

Allow me to exceed 
your expectations!

“That you Bogdan for your help in selling our home in less 
than a week! You’re a PRO!”

Danny C. - Mississauga, Ontario

“I am extremely satisfied with Bogdan. He is courteous, 
knowledgeable, and hard-working. I would use Bogdan for 

any future Real Estate transaction.”

Francesco S. - Markham, Ontario

BUYERS REPRESENTATION

I hold an Accredited Buyers Representative (ABR) 
designation and have extensive experience representing 
buyers in the entire Greater Toronto Area.

Buyers want to buy the best home for them at the best 
possible price and ironically, they seldom put themselves in a 
position to achieve this goal.

My buyers plan puts my client’s in the best position to 
purchase the right home as soon as it becomes available on 
the market so they don’t miss out or have to compete with 
other buyers.

I take great care to ensure my clients are educated and 
prepared to make the right decisions when the time comes 
to act.

Other buyers want your perfect home at the perfect price 
so it’s a competition. I understand that and my priority is to 
ensure my client’s are in the best possible position to achieve 
their goals.

My skill set, network, database, and ability to negotiate with 
anyone, gives you the advantages you need to find and 
purchase your first choice.

I never forget - best properties first.

Never miss another home.
Call me today!

“Bogan, I would like to thank you for working with me on 
the purchase of my new condo. With your astute knowledge 

of what I was looking for, you wasted no time in not only 
locating my price purchase but also directed me to handle 

my financing with your amazing contacts. Thanks again and I 
can’t wait until our next venture.”

Randy L. - Toronto, Ontario

Awards & Accreditations

ABOUT ME 

My life-long goal was to trade in Real Estate. 
With a strong sales background, and after settling in 
Thornhill, Ontario, I turned my focus to Real Estate, 
representing both buyers and sellers.

I have been providing premium personal service to my clients 
by bringing dedication, first-rate negotiation skills, and an 
engaging personality to the table. 

My extensive marketing skills and strong sales background 
coupled with the use of today’s latest technologies make me 
the agent of choice for anyone expecting concrete and timely 
results.

Whether buying, selling or renting real estate, I continuosly 
bring the best value for my clients, as well as strive to bring 
the best value for my clients, as well as maintain a close 
relationship throughou the real estate process and beyond.

Real Estate is a competitive business and to be successful 
you must not only be knowledgeable and experienced but 
strategic so I undertake to seek out and utilize every possible 
advantage on behalf of my clients.

I listen to and discuss the needs of my client, provide 
strategic suggestions and leadership, and then persue my 

client’s objectives tenaciously.

Let me turn your dreams into 
reality. Call me for all your real 
estate needs!

“Thanks for your advice in our first home buying experience. 
We will certainly consult with you for any future real estate 
needs and recommend you to anyone we know. We have 

been very glad to have had a chance to work with you and 
obtained your professional services.”

Dawit E. - Newmarket, Ontario

SELLERS REPRESENTATION

Selling a home is NOT as simple as putting out a For Sale sign 
and listing a property on the Multiple Listing Service and all 
agents are NOT created equal.

Selecting the right agent is curcial and should never be you 
second or third choice.

Choosing an agent to list your home should never be 
compromised and my clients don’t compromise.

How I interpret the market, price your home strategically, 
implement a marketing program specific to your property 
and most importantly, how I deal and communicate with 
every individual that could possibly be interested in your 
home is what sets me apart from other agents and why I 
make a difference in the final selling price of your home.

My job doesn’t end with an offer. I work hard to best ensure 
that not only do we achieve our best possible result, but take 
steps to ensure the transaction is completed seamlessly. This 
entails handling the purchase and sale negotiations, legal 
and mortgage contingencies, surviving inspections, and any 
unanticipated surprises. 

I understand the responsibly of listing your home and 

manage it with the care and expertise that it truly deserves.

Allow me to exceed 
your expectations!

“That you Bogdan for your help in selling our home in less 
than a week! You’re a PRO!”

Danny C. - Mississauga, Ontario

“I am extremely satisfied with Bogdan. He is courteous, 
knowledgeable, and hard-working. I would use Bogdan for 

any future Real Estate transaction.”

Francesco S. - Markham, Ontario

BUYERS REPRESENTATION

I hold an Accredited Buyers Representative (ABR) 
designation and have extensive experience representing 
buyers in the entire Greater Toronto Area.

Buyers want to buy the best home for them at the best 
possible price and ironically, they seldom put themselves in a 
position to achieve this goal.

My buyers plan puts my client’s in the best position to 
purchase the right home as soon as it becomes available on 
the market so they don’t miss out or have to compete with 
other buyers.

I take great care to ensure my clients are educated and 
prepared to make the right decisions when the time comes 
to act.

Other buyers want your perfect home at the perfect price 
so it’s a competition. I understand that and my priority is to 
ensure my client’s are in the best possible position to achieve 
their goals.

My skill set, network, database, and ability to negotiate with 
anyone, gives you the advantages you need to find and 
purchase your first choice.

I never forget - best properties first.

Never miss another home.
Call me today!

“Bogan, I would like to thank you for working with me on 
the purchase of my new condo. With your astute knowledge 

of what I was looking for, you wasted no time in not only 
locating my price purchase but also directed me to handle 

my financing with your amazing contacts. Thanks again and I 
can’t wait until our next venture.”

Randy L. - Toronto, Ontario

Awards & Accreditations

BOGDAN NAIE
 BROKER, BA, ABR, RCC, SRES, CHNS, CLHMS

MY PLEDGE is to service your interests first without 
compromise and deliver the highest quality of service, 
experience, and knowledge:

• To fully explain the process of buying or selling a 
home. 

• To inform you of the pros and cons of any real 
estate decision you may be considering. 

• To provide advice and leadership so you can make 
the best decisions that are right for you. 

• To handle all details while ensuring your 
transaction proceeds seamlessly, without 
complications. 

• To be in constant communication while providing 
the availability to keep you informed if you have 
questions. 

• To show your consideration and acknowledge the 
trust, responsibility,  
and confidence placed in me. 

• To always work to the best of my ability on 
your behalf while constantly exceeding your 
expectations. 

• To establish a long-term relationship to assist with 

your real estate needs now and in the future 

Your success 
story begins 
with your choice.

WHEN CHOOSING A REAL ESTATE AGENT to 
represent you in any real estate transactions, often 
involving your largest asset, your home, you have a 
choice.
 
I am a Real Estate Broker who has provided full-time 
real estate services wince 2010 and have earned 
significant designations including Accredited Buyer’s 
Representative (ABR), Residential Construction 
Certified (RCC), Senior Real Estate Specialist (SRES), 
Certified New Home Specialist (CNHS), and Certified 
Luxury Home Marketing Specialists (CLHMS). 

I am 100% dedicated to my client’s success and 
devote a substaintial time to additional training and 
certifications to best ensure that I am always at the 
leading edge of the real estate industry.

It’s about results.

Membership in the RE/MAX 100% Club is awarded to sales 
representatives who have exceeded four million dollars 
in sales volume within one year. I have achieved this level 
and have been a member of this exclusive club each year 
throughout my successful real estate career.

Membership in the RE/MAX Platinum Club is awarded to 
sales representatives who have exceeded ten million dollars 
in sales volume within one year. During the fifth year of my 
career, I have achieved this level and have became a member 
of this exclusive club.

Bogdan Naie Broker, BA, ABR, RCC, SRES, CHNS, CLHMS
RE/MAX Realtron Realty, Inc., Brokerage

bogdan_naie@rogers.com | www.bogdannaie.ca
416.622.7874 (Mobile) | 905.764.6000 (Office)

“Helping peop
le make 

decisions th
at are 

good for t
hem.”

2011 - 2014 20152010

Bogdan_Coupon_2.indd   1 5/24/2016   4:27:52 PM
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Voi, cei care ne iubiti si ne urmariti, stiti cat de 
mult iubim limba, cultura si traditiile noastre 
romanesti, insa noi suntem mandri sa le facem 
cunoscute si canadienilor, nu doar sa le pastram. 
Dupa ce la Gala i-am impresionat cu Baladele lui 
Porumbescu, cu costumele, horele si scenetele 
noastre, cu colacii si cozonacii rumeni, am gasit 
de cuviinta sa vorbim lumii despre Brancusi cu 
ocazia “Zilei Romanilor de Pretutindeni”. Cum 
anul acesta s-au implinit 140 de ani de la nasterea 
celui care a fost numit “jumatate zeu, jumatate 
taran”, am vrut sa aducem un mic si pios omagiu, 
aici, departe de tara.

Sambata, pe 28 Mai, in cadrul programului de 
International Languages, program sustinut de 
Guvernul Canadian cu scopul pastrarii culturii 
si identitatii nationale, am organizat evenimentul 
“Vorbaretii de la masa tacerii”. Am aflat pe 
aceasta cale, imensa contributie a lui Brancusi 
la sculptura moderna. Desigur, am lucrat, ca 
intotdeauna, pe grupe de varsta, insa cu totii, 
am avut ca tema cele trei lucrari urbanistice ale 
marelui sculptor: Masa Tacerii, Poarta Sarutului 
si Coloana Infinitului. Cei mai micuti, au avut de 
colorat monumentele, cei de la grupa mijlocie, le-
au modelat in plastelina iar cei mari au lucrat la 
un material pe care l-am daruit din toata inima 
Inspectoratului Scolar al Regiunii Halton. Am 
daruit acest material ca pe un mic omagiu in 
cinstea tarii noastre si a marelui sculptor, dar si 
ca pe un simbol al recunostintei pe care o avem 
fata de tara adoptiva care prin sprijinul acordat ne 
ajuta sa pastram vii, aici, departe de casa, limba, 
cultura,traditiile si istoria Romaniei.
In timp ce am lucrat cu drag si spor, am fost 
vorbareti ca intotdeauna, bucurosi ca putem 
vorbi intre noi in limba romana despre cum sa 
pozitionam Masa Tacerii astfel incat sa privim 
prin Poarta Sarutului si sa vedem Coloana 
Infinitului.

Cateva poze care graiesc despre atmosfera pe 
care profesoarele au reusit sa o creeze in timpul 
evenimentului, vor fi mai convingatoare decat 
cuvintele noastre… ce parere aveti?

Gabriela Covaci

De ziua Romanilor de Pretutindeni Clubul Copiilor 
Romani din Halton il serbeaza pe Brancusi!

POZE, VIDEO
PHOTO BOOTH

DJ
MUZICĂ LIVE

SERVICII PROFESIONALE

519.594.1712 O ECHIPĂ DE PROFESIONIŞTI LA 
DISPOZIŢIA DUMNEAVOASTRĂ

HALTON



DIVERTISMENT 

BERBEC (21 martie - 19 aprilie)
Sănătate: Te eliberezi de unele obsesii şi, 
dacă nu te gândeşti la boală, ea nu mai 
apare. Dragoste: Relaţia cu partenerul 
de viaţă va cunoaşte multe surprize şi 
momente imprevizibile. Financiar: Te 
descurci bine cu banii, iar eventualele 
tranzacţii pe care le decizi acum îţi pot 
aduce o oarecare independență financiară 
pe care o visezi demult.
TAUR (20 aprilie - 20 mai)
Sănătate: A sosit momentul unui tratament 
mai costisitor ce are rolul de a-ţi restabili 
sănătatea. Dragoste: Nu se mai poate aşa, 
te gândeşti foarte serios la o schimbare de 
atitudine în cuplu. Financiar: În această 
perioadă este favorizată iniţiativa personală 
şi prosperitatea financiară.
GEMENI (21 mai - 21 iunie)
Sănătate: Ai atâta energie încât ai putea 
da şi la alţii, fără să resimţi vreun efect. 
Dragoste: Nu apare nimic care să dea peste 
cap armonia dintre parteneri, şi simţi că 
aveţi mai mult timp să le faceţi pe toate pe 
îndelete. Financiar: Situaţia e foarte bună, 
nu ai niciun motiv de îngrijorare.
RAC (22 iunie - 22 iulie)
Sănătate: Nimic grav la orizont, eşti în 
formă, te simţi excelent şi o viaţă mereu 
activă te ţine în priză. Dragoste: Pot 
apărea momente dinamice, originale, 
spectaculoase care îţi vor oferi multe 
satisfacţii sentimentale. Financiar: Nu vei 
avea prea mulţi bani, dar vei reuşi să te 
descurci şi-ţi vei achita toate facturile şi 
cheltuielile.
LEU (23 iulie - 22 august)
Sănătate: Eşti predispus la fracturi şi ar fi 
bine să fii prudent. Dragoste: Dacă ţi-au 
căzut ochii pe cineva anume, ajunge doar 
să străluceşti în stilul tău caracteristic şi 
victima este doborâtă la picioarele tale. Dar 
atenţie, se poate şi invers! Financiar: Banii 
vor veni în perioada imediat următoare, 
deci răbdare!
FECIOARĂ (23 aug. - 22 sept.)
Sănătate: Scapi de o grijă în privinţa unei 
probleme de sănătate, ca şi cum ai ajuns 
la capătul unui tratament şi eşti mulţumit 
de felul cum te prezinţi. Dragoste: Eşti 
mult mai tandru şi mai sensibil, se vede că 
te-a cuprins şi pe tine aerul primăvăratec. 
Financiar: Vei avea mai mulţi banii în 
curând.

BALANŢĂ (23 sept. - 22 oct.)
Sănătate: Te vei confrunta cu 
disfuncţionalităţi la nivelul ochilor şi 
posibile migrene. Dragoste: Vei avea multe 
momente de satisfacţie sentimentală, iar 
relaţia cu partenerul se va derula original, 
inventiv şi spectaculos. Financiar: La nivel 
financiar situaţia se prezintă destul de prost.
SCORPION (23 oct. - 21 noi.)
Sănătate: Posibile probleme care pot 
afecta ficatul, pancreasul sau intestinele. 
Dragoste: Viaţa ta sentimentală se va derula 
mult mai spectaculos, partenerul oferindu-
ţi multă atenţie şi afecţiune. Financiar: Eşti 
ceva mai relaxat iar cumpărăturile au un 
impact bun asupra psihicului, merită să ţi 
le permiţi din când în când.
SĂGETĂTOR (22 noi.- 21 dec.)
Sănătate: Poţi avea unele probleme la 
nivelul articulaţiilor şi ligamentelor. 
Dragoste: Eşti retras, timid, maliţios, nu 
se poate discuta cu tine în asemenea stare. 
Financiar: Banii nu vin uşor şi nici nu 
sunt la nivelul pe care l-ai sperat. Ei sunt 
principala sursă de nervi acum.

CAPRICORN (22 dec.- 19 ian.)
Sănătate: Dacă ai palpitaţii ciudate sau o 
oboseală cronică instalată în zona plexului, 
du-te imediat să vezi un doctor. Dragoste: 
Nu se ştie clar cât eşti tu de îndrăgostit, dar 
jumătatea ta sigur e topită! Financiar: La 
nivel financiar stai relativ bine şi nu vei 
întâmpina dificultăţi majore.
VĂRSĂTOR (20 ian. - 18 feb.)
Sănătate: Poţi avea unele necazuri 
digestive, dar nu va fi nimic grav. Dragoste: 
Nu se poate să fiţi amândoi la fel de orbiţi 
de dragoste în acelaşi timp, unul din voi 
trebuie să rămână lucid, ca să nu faceţi 
greşeli din prea multă pasiune. Financiar: 
Situaţia voastră financiară se prezintă 
bine. Ești atras de achiziționări/renovări 
imobiliare.
PEŞTI (19 februarie - 20 martie)
Sănătate: Sănătatea ta este în strânsă 
dependenţă de sănătatea oamenilor alături 
de care trăieşti. Dragoste: Călătoriile îţi pot 
permite îmbunătăţirea relaţiei. Dacă nu ai 
prezentat partenerul familiei şi prietenilor, 
este tipul să o faci acum. Financiar: 
Vei avea ocazia să semnezi un contract 
avantajos, ceea ce ţi-ar putea aduce un 
câştig suplimentar.

HOROSCOP
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Oferim toată gama de tratamente stomatologice, inclusiv implantologie şi orthodonţie. 
Veniţi să ne vizitaţi şi veţi experimenta o atmosferă caldă alături de o echipă de 
profesionişti. Vorbim româneşte şi avem program şi sâmbăta.
1529 Dundas St. West, Suite 3, Mississauga. 

Tel. 905-896-8116

MISSISSAUGA FAMILY DENTISTRY

AGENTUL DUMNEAVOASTRA  
IN LONDON SI IMPREJURIMI  

Doriti sa cumparati, sa vindeti sau sa investiti in       
real estate? Nu mai vreti sa irositi banii dumneavoastra 
pe chirie?  Sunteti nesigur ce sa faceti?  
 
Apelati cu incredere la serviciile mele.  Pentru orice 
informatie sunati-ma oricind fara nici o obligatie.  

519-673-3390 

Erwin Niesner 
Sales Representative 

Each office is independently  
owned & operated 

Doriţi să cumpăraţi, să vindeţi sau să investiţi în real estate? 
Nu mai vreţi să irosiţi banii dumneavoastră pe chirie? Sunteţi 
nesigur ce să faceţi? Doriţi o evaluare a proprietăţii? Apelaţi 
cu încredere la serviciile mele care oferă cumpărătorilor o 
inspecţie gratuită şi vânzătorilor cele mai favorabile rate. 
Pentru orice informaţie sunaţi-mă oricând fără nici o obligaţie.

Tel: 1-877-672-6604
Cell: 519-902-1768

Poate înlocui cablu TV, Netflix, satelit, etc

FĂRĂ ABONAMENT
-doar aparatul trebuie cumpărat-

TV BOX Android

Tv Box Android este un aparat (receiver) 
care se conectează la internet şi la televizor. 
Prin intermediul acestui aparat se pot 
accesa filme, seriale, transmisii sportive, 
ştiri, posturi de televiziune în direct din 
diferite ţări ale lumii. Sport, muzică, 
filmele noi apărute în urmă cu o lună sau 
seriale noi, se pot urmări numai cu acest 
aparat.
Avem 2 aparate în stock:
- $150 plus $20/h instalare (cash)
- $190 plus $20/h instalare (cash)
Pentru deplasare se va percepe o taxă de 
$40 pentru fiecare 100 Km.

Primii 100 Km sunt incluşi în preţ.
Diferenţa dintre aparate este doar de 
memorie. Mai precis se pot instala pe 
ecran mai multe aplicaţii fără a se incărca 
prea mult memoria aparatul. Există pentru 
aproape toate filmele sau serialele subtitrare 
în limba română, engleză sau alte limbi.
TOTUL ESTE PERFECT LEGAL !
Aparatele au o garanţie de 3 luni.
Reprogramez TvBox si ofer postgarantie.

Pentru instalari: 416-800-0832
                 sau 519-594-1712 Radu

Grigore şi Mihaela 
MIC

4 iunie 2016 - Toronto

Casă de Piatră!
La Mulţi Ani!

....şi multă 
fericire din partea 
familiei, a naşilor, 
a prietenilor şi a 

tuturor celor dragi, 
cu ocazia căsătoriei.

ANIVERSARE
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Pentru servicii imobiliare de vânzare sau cumpărare 
în Hamilton, Dundas, Ancaster, Stoney Creek, 
Waterdown, Burlington şi Oakville. 7 ani experienţă.

DANIELA BORDAC
Sale Representative

905-630-5765427 Dundas St.E., Waterdown
dbordac@cogeco.ca
Bus: 905-689-1717 | Fax: 905-689-8997

COMISION  ATRACTIV
- Award winning agent year after year
- Supporter of Children’s miracle foundation
  and Brest cancer research

OAKVILLE
SĂRBĂTOAREA IEI ÎN OAKVILLE

26 iunie 2016
Duminică, 26 iunie 2016, de la orele 11 am, 
Vorbesc Româneşte vă aşteaptă în Lion’s 
Valley Park în Oakville pentru a sărbători, în 
format de ‘şezătoare’, Ziua Internaţionala a 
Iei, părinţi şi copii la un loc.
Iată imagini şi alte detalii la evenimentul de 
anul trecut preluat de pe website-ul http://
www.vorbescromaneste.com/ 
Părinţii sunt invitaţi să aducă gustări şi 
băuturi răcoritoare iar Vorbesc Româneşte 
pune la dispoziţie materiale (pânză, aţă, ace, 
modele) şi documentaţie.
Vă rugăm confirmati la
           info@vorbescromaneste.com
pentru a fi siguri că avem materiale pentru 
toată lumea.

Vă aşteptăm.

Travel Agency

SERVICII DE CALITATE PENTRU BUGETUL DUMNEAVOASTRĂ

Europe, Cuba, Caribbean, Mexico, and more

TICO # 4198099
(vorbim româneşte şi maghiară)

41A-Oxford St. W., London, 
N6H 1R5 (Head Office)

Phone: 519.433.8800 Irma
Toll free: 1.800.263.5059

Fax: 519.433.8808

KITCHENER
Parohia Sf.Ioan Botezătorul vă invită la

HRAM
Hristos a inviat!
Iubiti credinciosi,

cu aleasa bucurie sufleteasca dorim sa va 
adresam invitatia de a participa alaturi de 
noi la Hramul parohiei Sf. Ioan Botezatorul 
din Kitchener in weekend-ul 25-26 iunie 
dupa urmatorul program:

Sambata, 25 iunie, ora 18:00 - Slujba 
Vecerniei unita cu Litia in sobor de preoti, 
urmata de o Agapa frateasca in basementul 
bisericii la care sunt invitati sa participe 

toti enoriasii
Duminica, 26 iunie, ora 10:00am - Sfanta 
Liturghie urmata de Banchetul Festiv cu 
ocazia Hramului la sala mare a Centrului 
Cultural Roman “Banatul”
Va dorim tot binele si va asteptam cu drag!

In Hristos Domnul nostru,
Pr. Ionut Maerean

226.600.2911
www.sf-ioan.ca

KITCHENER

TEATRU DE PĂPUŞI în Kitchener
CmS Global Entertainment si Agenda 
Românească au organizat în colaborare 
cu Teatrul De Păpuşi Libelula din 
Toronto un spectacol de teatru de 
păpuşi cu marionete şi actori intitulat 
Croitoraşul cel Viteaz.
Toţi copiii prezenţi au primit dulciuri la 
plecare, dulciuri oferite de Harry Kihs 
şi Jeni Bogdan (firma de asigurari auto 
TINA NITU INSURANCE BROKERS 
din Kitchener). Luminiţa Mironescu 
a oferit printr-o tombolă organizata la 
finalul evenimentului, diferite produse 
Arbonne pentru părinţi.
Următoarea piesă de teatru pentru cei 
mici a Teatrului Libelula se va intitula 
Hansel şi Gretel şi va fi pregătită şi 
oferita publicului, în toamnă. Detalii în 
ediţiile viitoare.
Mulţumim sponsorilor, mulţumim 
Centrului Cultural Românesc 
BANATUL pentru Sala Mica unde 
s-a ţinut spectacolul (sălile centrului 
Banatul, sala Mare şi sala Mica se pot 
închiria pentru evenimente private sau 
comerciale).
Evenimentul următor marca CmS Global 
Entertainment şi Agenda Românească 
este petrecerea de Halloween. Iar 
revelionul 2017 va fi plin de surprize.

Agenda Românească
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Articolele publicate în ziarul AGENDA ROMÂNEASCĂ 
nu reflectă opinia redacţiei. Dreptul de copyright rămâne 
în exclusivitate autorilor.
Redacţia AGENDA ROMÂNEASCĂ nu răspunde de 
conţinutul reclamelor comerciale, al anunţurilor de Mică 
Publicitate şi al articolelor. Răspunderea privind textul, 
pozele şi grafica acestora revine în totalitate persoanelor 
care solicită acest gen de servicii oferite de redacţia ziaru-

lui. Articolele primite pe adresa redacţiei vor fi publicate 
în limita spaţiului disponibil alocat acestora.
Articolele din acest număr au fost “culese” din provincia 
Ontario şi editate de echipa redacţională. 

A fost folosită ca şi sursă de informaţii, revista Tango 
(www.revistatango.ro) şi publicaţia Accent Montreal 
(www.accentmontreal.com).
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Paulina Popescu
Mara Mohaupt
Diana Secăşan

Nicoleta Burlea
Ramona Fitero
Benny Pelger
Simona Pogonat
Daniela Stefanovici

Emil Balea
Bianca Man
Sandu Sindile
Viorel Rusu

519-594-1712 sau 416-800-0832
Director: Radu Secăşan
Divertisment: Simona Catrina (revista Tango)
Webmaster: Alex Titeu
Consultant: Stelian George-Cosh

Aţi deschis 
un nou 

business? 
Publicaţia
AGENDA 

ROMÂNEASCĂ
vă oferă spaţiu GRATUIT 
pentru o singură apariţie 
să promovaţi business-
ul şi să faceţi cunoscut 
tuturor cititorilor oferta 

dumneavoastră.

redactia@agendaromaneasca.com
www.agendaromaneasca.com

Colaboratori:

Distribuţia este sponsorizată de Andrei Savan
(www.ropolplumbing.ca 519-220-9177)Tel: 519-781-2929

Rom Car oferă toată gama de servicii de mecanică, electronică, 
electrică, diagnoză pentru toate mărcile şi toate modelele de 
autoturisme.
Rom Car vă oferă cauciucuri Brigestone, Firestone, Hankook, 
Uniroyal, Infinity, Michelin, BF Goodrige plus instalare şi balansare 
la cele mai bune preţuri. 
În caz de accident facem reparaţii integrale, lucrăm cu orice companie 
de asigurări. Ne sunaţi şi noi ne ocupăm de tot.
Ne puteţi contacta de asemenea pentru schimarea uleiului de motor şi 
de transmisie şi pentru Safety Inspection.
Deasemenea antifonăm maşina împotriva ruginei cu ulei sau cu o 
pastă specială.
Pentru maşinile aflate în garanţie, asigurăm întreţinerea periodică.

Adresa:
76 Woolwich Street N
(intersecţia străzilor 
Victoria şi Fontaine - 
drumul spre aeroport)

Rom Car Automotive Service Center

NOU !
Pentru o mare gamă de 

autovehicule, reprogramăm 
cheile de contact şi 
computerul de bord.

Angajăm şoferi de companie categoria AZ pentru curse US/
Canada:
- experienţa anterioară necesară
- angajăm şoferi din Europa noi veniţi în Canada
- CVOR şi abstractul să fie bun, nu mai mult de o amendă de viteza
- 3000+ miles pe săptămână, acasă în fiecare week-end, plata incepind de la 48 de cents/mile 
(echipament dedicat 2008-2011 Volvo 670)
Pentru mai multe informaţii: Dorel - tel: 519.896.3809 cell

ANGAJĂM ŞOFERI

mcarabas@gmail.com

ÎNTÂLNIREA SENIORILOR
Vă aşteaptăm în fiecare zi de miercuri la amiază la ora 12pm la Kitchener Farmers Market. 

Adresa: 300 King St.E. Informaţii suplimentare la 519-594-1712.

Mulţumim sponsorilor noştri: Cristina Pekurar, Mariana Ţuţuianu, Adrian Toma, Luminiţa Mironescu şi 
Patricia George-Cosh

Şcoala Publică de Limba Română din Kitchener
Forest Heights Institute, 255 Fischer Hallman Road,Kitchener,ON,N2M 4X8
Vă aşteptăm cu drag la şcoala noastră pentru 
a descoperi frumuseţea şi bogăţia limbii române!

ÎNCEP ÎNSCRIERILE PENTRU 
ANUL SCOLAR 2016–2017

Cursurile şcolii încep pe data de 17 septembrie la orele 9:00AM

• Şcoala este gratuită şi se desfăşoară în fiecare sâmbătă între orele 9:00-11:30 
AM, iar înscrierile se pot face pe tot parcursul anului şcolar.

• Cursuri de credite pentru elevii de liceu (clasele 9-12) sunt gratuite şi se desfăşoară 
în fiecare sâmbătă între orele 9:00-12:00 AM. Vom avea voie bună şi o atmosferă în care 
fiecare copil este acceptat şi încurajat să vorbească şi să împărtăşească gânduri şi idei în 
româneşte! Dorim să oferim elevilor posibilitatea de a obţine note care să îi ajute în viitor 

• Voluntariat – se acceptă voluntari la clasă şi oferim adeverinţă pentru orele 
de voluntariat. Invităm părinţii sau adulţii să ne fie alături şi să ne sprijine în formarea 
continuă a elevilor noştri !

Inscrieri şi informaţii: telefon  519-749-2297 
                                     e-mail:  admscro@yahoo.com
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ANUNŢURI - ŞTIRI PE SCURT - MICA PUBLICITATE WATERLOO 
DANCE

519-497-4878     www.waterloodance.com
info@waterloodance.com

Alexandra Sevastianova

Şcoala de Dans Sportiv 
WATERLOODANCE

face înscrieri la următoarele clase:
- COPII cu vârste între 4 - 16 ani
- Clasă pentru COPII 4-5 ani
- ADULŢI
   *Clasa “Exercise with Latin”
   *Oferim clasă de coreografie pentru “First 
     Dance” (Dansul Mirilor)

116 Queen st. North Kitchener

În business
de 15 ani

B
ef

or
e

A
fte

r

26 Elm St., Kitchener,
N2G 2G4

Cu robii Tăi, bujorii și sora 
mea urzică,
Vorbim aceeași limbă din 
vânj de chinovie;
E ora vesperină, fă lampa 
Ta mai mică,
Pe zid să nu se vadă ce 
mâna-Ți vrea să scrie!

Nu crezi că-i suferință, în 
jocu-Ți de-ndoială,
Așa ca-ndrăgostitul când 
cerul lui nu vine,
Să-mi jumuli calendarul, 

petală cu petală:
“Iubește...nu iubește, dar de 
nu-s Eu, pe cine?’’

La fel de crud cu marea, 
același val în zdroabă,
Mereu, mereu, întruna, și 
fără încetare!
O fi din gelozie? Dar spre 
argila-mi slabă
Puteai grăi a munte, și-n 
slovă-altfel de soare.

Mai lasă-mi înflorirea, din 

ce-i al Tău și eu-s!
Traduc ce-au zis bujorii: 
“Să-L chemi Dominus 
meus!”

Dumitru Ichim
Kitchener

www.dumitruichim.com

GRATUIT Rotirea Roţilor sau Schimbul de Ulei pentru orice reparaţie peste $500.  Reparăm BUMPER-ele de plastic.

ONORĂM ORICE FEL DE REPARAŢII PRIMITE DE LA COMPANIILE DE ASIGURĂRI.

PSALMUL BUJORILOR DE APUS

Servicii de emigrare pentru 
cei ce au nevoie de extensia statutului de şedere în 
Canada sau pentru cei care doresc să aducă pe cei 
dragi în Canada. Vă răspundem imediat solicitărilor 
dvs la tel:
1-647-855-2112 sau email:
               immigrationtocanada@bellnet.ca

www.cdimmigrationcanada.com

Locaţiile Şcolilor de Limba Română din Ontario
TORONTO
Şcoala Românească 
Milne Valley
(Lawrence & DVP)
100 Underhill Dr., Toronto

Şcoala Românească 
West Glen (Etobicoke)
47 Cowley Ave, Toronto

Şcoala Românească 
Charles H. Best
(Dufferin & Finch)
285 Wilmington Ave, Toronto

Şcoala Românească
Secord Public School
(East York)
101 Barrington Ave, Toronto

Clase de Liceu
(compulsory credits)
(Victoria Park/
Lawrence Ave)
Senator O’Connor P.S.
60 Rowena Dr, Toronto

Info ptr toate locaţiile
din Toronto:
posta@scoalaromaneasca.ca
www.scoalaromaneasca.ca

HAMILTON
Şcoala de Limba Română

Casa Română 
20 Murray St W, Hamilton
covacigaby@gmail.com
OAKVILLE
Şcoala de Limba Română
SCOALA NOASTRA
Mother Teresa Catholic Elementary 
School, 1190 Westview Terrace
Oakville, scoalaoakville@gmail.com
OAKVILLE
Şcoala Romaneasca Oakville/
Burlington
Clasa de Liceu (compulsory credits)
Clase de Limba Romana (varsta 
4-14ani)
West Oak Public School
2071 Fourth Line, Oakville
scoalaromanaoakville@gmail.com
KITCHENER
Şcoala Românească- St. Louis Centres
St. Louis Adult Learning and 
Continuing Education,
80 Young St. din Kitchener.
stlouisscoalaromaneasca@hotmail.com  
KITCHENER
Şcoala Publică de Limba Română
Forest Heights Institute,
255 Fischer Hallman Road, Kitchener. 
admscro@yahoo.com (519-749-2297)
MILTON
Şcoala de Limba Română
Irma Coulson Public School 
625 Sauve Street, Milton
vciceu@yahoo.com

Simply Delicious...
Situat la Kitchener Farmer’s Market în 
Kitchener, 300 King Street E, vă oferim:
- supe şi ciorbe calde
- şniţel de porc şi de pui
- pireu de cartofi, varză călită
- mici (producţie proprie), gulaş
- pierogis
- omletă cu slănină sau cîrnaţi
Primim comenzi la telefonul

519-590-6472
Program:
Marţi - Sâmbătă (la etaj).

CĂUTĂM personal pe termen lung în zona GTA, 
cu şi fără experienţă în domeniul construcţiilor 
(renovări, addition, basement, etc).
Rugăm seriozitate.
Informaţii la telefon:

647.500.0225

Omoreanu Grape Farm
Pentru perioada de vară (15 iunie - 15 septembrie 
2016) avem nevoie de 1 lucrător la ferma de 
struguri. Program de lucru: 6 zile pe săptămână. 
Acceptăm numai pe cei cu experienţă în domeniu. 
Info la tel: 519-897-8087.

Închiriez casă în Florida.
Informaţii la telefon 519-465-2948

Transfer casete video VHS pe DVD
 Tel: 519-594-1712.

CAUTAM NANNY
LIVE IN or OUT pe termen lung
pt.zona Nobleton / King City
(aproape de Wonderland)
Persoanele interesate pot sa sune le telefonul
6475000225.

Instalez Tv BOX Android
Aparatele Tv Box se conectează la internet. Fără 
abonament sau alte cheltuieli suplimentare, se pot accesa 
filme noi, seriale, show-uri, muzică, documentare, canale 
de televiziune din toată lumea. Aparatul costă $150 şi 
instalarea incepind cu $20. Info la 519-594-1712.



TINA NITU INSURANCE BROKERS

519-570-1117

AUTO * HOME * BUSINESS * VISITOR TO CANADA    

INSURANCE
SAU ORICE FEL DE ASIGURĂRI

Tel:519-569-8899
Cell:519-212-3829

FREE HOME EVALUATION, IN HOUSE MORTGAGES
Your Neighbourhood Realtors, Working For Your Best Interest 

KW CASA REALTY
INC. BROKERAGE

3%Vă Oferim Serviciile Noastre 
Profesionale de Real Estate 

Pentru Un Comision de:

SINGURA COMPANIE ROMÂNEASCĂ
DE REAL ESTATE DIN TRIUNGHIUL DE AUR

www.kwCASArealty.com

CRISTINA PEKURAR SALES PERSON

100 Highland Road West, 
Kitchener, 

(în clădirea cu Riepert 
Pharmacy)

harryk@pbnet.ca
www.harrykihs.com

HARRY KIHS

Jenny Bogdan
jbogdan@pbnet.ca

Vorbim:
Română, Maghiară şi Engleză

Defining excellence in Implantology
Dentist Dr. Sorin Boeriu is a new 
member of Leading Implant Centers

Zug/Kitchener, 28thSeptember 2013 | 
Certified top-implantologists present 
themselves on our new flagship platform. 
The latest member in our elite group is 
Dr. Sorin Boeriu from Kitchener in 
Canada.

With Dr. Sorin Boeriu owner of the 
Boeriu Implant Dentistry, the Internet 
platform of Leading Implant Centers 
has won another high-quality member. 
With his award “Diplomate” issued 
by the International Congress of Oral 
Implantologists (ICOI), the top-class 
implantologist Dr. Sorin Boeriu has 
proven that he is not only highly engaged 
for his own further education but also 
equally conscientious of the qualification 
requirements of future implantologists. 
Extensive practice experience as well as 
profound know-how and many years of 
experience on the latest scientific level, 
complimented by constant participation 
in advanced training and education, as 
well as further training and continuous 
education, are the requirements that 
an implantologist needs to repeatedly 

demonstrate in order to gain this award 
at first, but then also to earn it anew again 
and again.

Leading Implant Centers solely 
incorporates implantologists on its 
platform who are on the highest 
education and certification level 
of scientific associations. Over the 
worldwide available multilingual portal, 
interested individuals and patients can 
find those implantologists who have been 
successfully certified. Thereby, Leading 
Implant Centers dissociates itself 
fundamentally from the in-transparent 
and exceedingly subjective assessment 
portals.

At Leading Implant Centers, all 
participating implantologists posses 
extensive practical knowledge as well as 
profound know-how and many years of 
experience on the latest scientific level 
complimented by constant participation 
in advanced training and education as 
well as further training and continuous 

education. 

For the patients concerned the herewith 
gained transparency is an important 
step and offers high quality guidance. 
At the same time, the growing market 
of implantology is saved from being 
negatively affected by individuals who are 
not willing to invest in their qualification 
as implantologist, but instead in cunning 
marketing tricks. With the collaboration 
of the national scientific associations and 
the international umbrella association we 
create a basis that provides orientation 
and offer a platform solely for those 
implantologists that invest in their 
abilities and provide input into the field 
of expertise. Furthermore, Leading 
Implant Centers understands itself to 
be a communication platform of its 
members for the patients. Participating 
implantologists and their practices will 
on the one hand be supported locally 
with public relations and marketing and 
on the other hand the global marketing 
activities will promote the image of 
certified implantologists internationally.

For many years, Dr. Sorin Boeriu has 
been an established dentist in Kitchener/ 
Canada. Next to implantology he also 
offers vast dental care in further fields 
of dentistry. With his membership, the 
Leading Implant Centers is enriched 
with another top implantologist. 
You will find his presentation at 
Leading Implant Centers under www.
LeadingImplantCenters.com

Kitchener office
866 Frederick Str.

For a consultation please call

519-578-7830
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NATURAL STONE CITY

VĂ OFERIM 
ŞI INSTALĂM 
CEL MAI BUN 
GRANIT DIN 
ONTARIO LA 
UN INCH ŞI 
UN SFERT 
GROSIME

www.naturalstonecity.com

* granite * marble * quartz *
136 Ottawa St.S., Kitchener, On

office 519.489.0441
fax 519.489.0466
sales@naturalstonecity.com

Office Hours
Mon-Fri: 8am-5pm
Sat: 8am-3pm

Sun: by appointment  
        only

Peste 1000 de plăci în stoc
Dorel’s Food

101 Whitney Place, Kitchener, ON, N2G 2X8

Creamy Feta
WHOLESALE
Pentru pizzerii şi restaurante sau 

magazine care deţin bucătării proprii dar 
şi pentru persoane fizice.

Toate tipurile de făină, iaurt, 
condimente, cartofi, ceapă, măsline, 
lămâi, tot felul de brânzeturi printre 

care renumita

Pentru comenzi:

519-742-4670


